§ 11. Et insuper Sixti praedecessoris statutum ad casalena per plures pro indi- Idemque ser-
vari mandat in
casalenis;
viso possessa, et in maximum Urbis detrimentum plerumque diruta vel disco-
perta, ita quod ipsi omnes consortes eo-
rundem casalenorum possessores ad dicta casalena restaurandum et cooperiendum,
ac inibi magistrorum praefatorum arbitrio fabricandum, vel, si et prout eisdem magistris melius videbitur, uno vel pluribus ipsorum consortium fabricare volenti seu volentibus, reliqui consortes fabricare nolentes vel differentes, ad suas portiones consorti vel consortibus fabri-
care volenti seu volentibus, pro pretio per peritos aestimando, vendendum; et consors seu consortes fabricare volens seu volentes, ad portiones praedictas emendum; aut si nullus ipsorum fabri-
care voluerit, ipsi omnes ad dicta casalena vicino seu vicinis domorum contiguarum pro pretio, ut praefertur, aesti-
mando, vendendum; ac idem vicinus seu

vicini ad illa emendum per camerarium et magistros praefatos, eorum arbitrio, etiam manu regia, sub poenis sibi benevisis, respective compelli possint, et nihilominus contravenientes caducitatis et alias in praesentibus appositas poenas incurvant, perpetuo extendimus et ampliamus.

§ 12. Et cum multae viae, in eadem Urbe iampridem de novo inchoatae, imperfectae remaneant, ac in pluribus eorumdem viarum locis, non solum illae domus, sed ne parietes quidem seu muri constructi reperiantur, et variis in locis domus ad invicem divisae, distantes, separatae et truncatae remaneant, in eiusdem Urbis non modicam deformitatem et locorum eorumdem deturpationem, et (quod peius est) in dictis locis sic desertis sordes et immunditia passim propiciantur; nos, huiusmodi incommodis obviare cupientes, volumus et ordinamus ut in omnibus et singulis huiusmodi locis unusquisque dominus, sive directus sive utilis, in domo a se possessa vel casaleno, sic truncata vel truncato, aut in situ vel solo aut alio loco suo proprio, saltem muro seu pariete claudere, illamque, illud vel illum, infra sex menses a die publicationis praesentium pro tempore faciendae; in domibus vero de novo incidendis, pro viis seu plateis construendis, infra sex menses a die integræ satisfaktionis, a magistris vel aliis ipsis dominis dormorum factæ, computandos, muris seu parietibus, saltem usque ad primum solare, includere beat et teneatur, sub poena ad arbitrium eorumdem magistrorum viarum imponenda, per quemlibet contravenientem eo ipso toties, quoties contravenerit, incurrenda; et si loca ipsa sint censualia sive emphyteutica, et ecclesiis, monasteriis seu aliis locis vel personis quibusvis respondentia, ipsa, dictis sex mensibus elapsis, ad suos directos

dominos cum eodem onere fabricandi seu muro claudendi, dummodo, si personae ecclesiasticae sint, eorum liberacionem sive affrancationem, iuxta formam praedictarum literarum faciendam, non impedierint, devoluta sint et esse censcantur: etiamsi domus, situs et casalena praedicta sint ecclesiarum, monasteriorum seu piorum locorum quorumcumque. Et ita per quoscumque iudices iudicari debere mandamus. Possint tamen dicti viarum magistri eumdem terminum sex mensium, pro qualitate locorum et personarum, ubi eis videbitur, prorogare.

§ 13. Et nihilominus ex nunc quibusvis locorum praefatorum inquilinis seu affectuariis, ne, facta prius ipsis simplici dictorum magistrorum inhibitione, locorum eorumdem pensiones vel census dominis suis, sub poena iterandæ solutionis, persolvant, sed eas et eos, etiam invitatis dominis, in expensis pro praemissis necessariis convertant, et muros ad dictam altitudinem, si sat erit, perficiant, donec et quoisque eisdem locis, ut praefertur, fabricatum fuerit, inhibemus pariter et interdicimus; quodque deinceps domini conductoribus ipsis illas bonas facere tenentur; et in eventum contraventionis, ac soluta per ipsis inquilinos seu conductores pensione, et dicto pariete ad minus usque ad primum solare non perfecto, eosdem inquilinos seu conductores de suo proprio ad dictam constructionem teneri et obligatos esse volumus et etiam declaramus.

§ 14. Et in domibus ita incisis sive de novo incidendis earum domini per nos ita sint gravati ad fabricandum, vel muro claudendum, ut praefertur, ad minus usque ad primum solare, et multoties ipsi domini inhabitantes ex hac causa maximam recipient incommoditatem, cum ex ipsa incisione domus ipsorum remaneant incommodae; idcirco in casu et casibus

Et inquilinos pensiones et censys dominis illarum domorum solventes, in huiusmodi reaptatione exponere posso et debere declarat;

Dominosque dormorum pro construendis viis incisarum, vicinos etiam habitantes, ad eas sibi vendendas cogere posse decernit, si domus incisae in commoda effectae sint, et a dominis in habitatae;

praefatis, ubi domus per dominos inhabitatae pro viis seu plateis construendis incisae fuerint, et sic incommodae effectae et resarcitae, ibidemque intra sex menses vel postea fabricatum fuerit, domos contiguas, etiam per dominos inhabitatas, qui non fabricaverint, praefatis dominis, qui fabricaverint sic domos incisas, dominos praefatos vicinos, etiam habitantes, ad vendendum pro pretio per duos peritos et, in eventum discordiae, per magistros praefatos aestimando . et plus decima illius parte, ut praefertur, per camerarium et magistros praefatos eorum arbitrio , etiam a tribus lateribus domos vicinorum non circumdantes, nec duplum, nec triplum in valore excedentes, manu regia compelli posse volumus et etiam mandamus.

§ 15. Cumque, tam in de Populo, et de

*Et dominos si-
tuum vacuorum
fabricare in eis
debere, aliquin
magistros via-
rum eos alii
locare vel ven-
dere posse, ut
ibi fabricetur,
mandat;*

Pia nuncupatis, quam aliis dictae Urbis viis, quamplurimi situs seu praedia reperiantur muris domibusque omnino vaderi, cui, quo fit ut viae ipsae lateribus sterni seu pavimentari et ad ornatum reduci nequeant, pariter, sub poenis praefatis, volumus, statuimus et ordinamus quod situum praedictorum domini, infra eosdem sex menses, in dictis sitibus, vel muros, ut praefertur, vel edificia construere, seu construi facere debeat et teneantur. Ita quod, lapso sex mensium termino, praefati magistri viarum situs praefatos, in quibus, ut praefertur, fabricatum non fuerit, quibuscumque personis ac pro pretio reperibili , locare et concedere ; seu, si camerario et magistris ipsis melius videbitur, situs ipsos quibuscumque personis pro pretio huiusmodi, in manibus eorum depositariorum, ad effectum illud postmodum dominis dictorum situum consignandi, facta tamen per dominos praefatos ratificatione venditionis praefatae per magistros factae, et datis idoneis

cautionibus in forma, iuxta formam statorum Urbis, deponendo, vendere et alienare libere et licite ac valide etiam possint ad effectum praedictum.

§ 16. Et quoniam in alma Urbe quamplurimi adsunt viculi latitudinis duorum vel trium palmorum, aut circa, in quibus variae sordes et immunditiae continuo iniiciuntur, et muri circumcirca existentes, putrefactione corrupti, foetorem, cum pestiferi et mali aeris generatione, inducunt, adeo ut, tempore procedente, dicti muri corrunt et collabuntur et lapsi eiificantur, ut deinceps unicus murus pro utroque latere domorum contiguarum inserviat, sub eisdem poenis, quod de cetero nemo, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existens, in vel super muris huiusmodi trabes aut tigna seu quid aliud apponere, caminos vel quidpiam aliud construere, vel murum dicti viculi elevare, seu aliquod ibi aedificium fulcire, aut alias illis uti vel inuti queat, nec debeat. Muratoribus vero quibuscumque, ne de cetero, sub exilio a toto Statu Ecclesiastico et bonorum suorum confiscationis poena, in dictis muris, pro illarum reparazione aut de novo extractione, manum et operam apponere vel quicquam operis ibidem facere seu fabricare audeant vel praesumant. Et ulterius, ad tollendos dictos muros et viculos, volumus quod ille ex vicinis, qui primus voluerit fabricare, possit (habita tamen a praefatis magistris licentia, etiam absque alicuius pretii solutione cuiquam facienda) eosdem viculos sibi assumere, appropriare et vindicare, et super muro sui vicini tigna, lapides, caementa et trabes aliaque ad fabricam suam necessaria apponere, suamque fabricam desuper adaptare et, ut dicitur, appodiare et alias eodem muro communiter cum vicino per eumdem fabricare volentem medietate dicti muri, ad aestimationem duo-

*Viculosque
inter domos ex-
istentes ap-
propriari et oc-
cupari posse
declarat ab eis
qui ibi primo
fabricaverint;*

rum peritorum per partes ipsas eligendorum et, in eventum discordiae, per magistros viarum taxandi.

§ 17. Et quia quamplurimae domus

*Et cloacas, eiusdem Urbis quasdam parvas habent
et ciacuator. etc.
in vias aquam
evomontia ob-
strui debere;*

cloacas, clavichettas vulgariter nuncupatas, in viis publicis respondentes, et ab ipsis domibus aquam et immunditias in vias et loca publica evomentes, quibuscumque personis, ut infra eosdem sex menses, sub dictae caducitatis et aliis poenatis praefatis, tam cloacas, quam etiam viculos praedictos, necnon quascumque latrinas seu cantaras et siccatoria, vulgo sciacoquatoria nuncupata, et piscinas in vias publicas et vicos seu viculos aut plateas exeentes et respondentes, obstruere; et si velint cantaras, in eorum cortibus seu cortilibus et cancis, non autem in vel super viis publicis seu plateis, fabricare debeat; ita quod inquilini domorum et locorum huiusmodi praemissa ex pecuniis eorum pensionis, etiam invitis dominis et contra eorum voluntatem, facere possint; et non facientes, ad poenam arbitrio praefatorum magistrorum viarum imponendam teneantur. Et nihilominus omnes pensiones decursas et praefatis dominis interim, contra inhibitionem eis faciendam, solutas consignare teneantur depositario dictorum magistrorum viarum, ad effectum cloacas aliaque praemissa claudendi, et cantaras, ut praeferatur, faciendi, inhibemus, praecipimus atque mandamus.

§ 18. Et cum in viarum, quae pro tem-

*Fideicom-
missa quoque
declarat non
impedire pra-
missorum ex-
ecutionem;*

pore fiunt, constructione, ordinatione et ampliatione, ac in domorum, casaleno- rum et situum sive partium eorum applicacione seu venditione, in omnibus casibus supradictis, et aliis quomodolibet ex causis praefatis occurribus, interdum sit necesse domorum seu locorum ad usum viarum huiusmodi incisorum seu divisorum partes remanentes adiudi-

care, et multoties, propter fideicomissa apposita, dubitetur ne lites et controversiae orientur; ad tollendum igitur litium materiam, huiusmodi fideicomissa, ad effectum praemissorum (ita tamen quod ea, quae fideicomisso subiecta erunt, sic adiudicentur, quod pretia illorum in tot bonis stabilibus reinvestiantur, quae bona remaneant eidem fideicomisso subiecta eodem modo, prout dicta bona sic adiudicata antea subiecta erant), penitus et omnino tollimus, cassamus et amovemus, illisque ad hunc effectum sufficienter et expresse harum serie derogamus.

§ 19. Et cum Urbs ipsa aedificiis et viridariis ornata et splendida esse debeat, intus vero et extra ac prope illam adsint canneta etiam tolli et ad culturam reduci mandat;

canneta, deformitatem Urbis generantia, aerisque serenitatem et salubritatem ac clarum fluminis conspectum impeditentia, et etiam male agendi opportunitatem locumque subministrantia, quod quicumque, tam extra per centum et quinquaginta cannarum distantiam prope, quam intra moenia eiusdem Urbis, necnon etiam in Angelica et versus flu- men in Pontis Milvii viis nuncupatis, ac per viginti cannarum distantiam, iuxta quascumque alias vias publicas, canneta habent, illa ac omnia canneta intus Urbem existentia, praeter ea quae sunt extra vias publicas in locis absconditis seu remotis, infra praefatos sex menses, sub poenis praedictis, funditus extirpare, evellere atque tollere, ac ad terrenum et culturam vinearum seu viridariorum reducere debeat.

§ 20. Necnon, cum Angelicam ac Castelli nuncupatas vias, per vineas et prata, ad maximum civitatis nostrae Piae, per nos noviter constructae, ornatum, fecerimus, intellexerimusque quod nonnulli prata praedicta ad canneta, vineas ac hor- tos facienda impudenter claudere cogitant, ideo quod nullus in posterum, etiam si

*Prata etiam
sita prope viam
Angelicam, ad
canneta vel hor-
tos reduci pro-
hibet;*

proprietarius existat, dicta prata ad alium usum, praeterquam ad pascua foenumque colligendum, destinare possit; quodque omnes et quicumque, qui ab eo tempore, quo, divina favente clementia, ad summi apostolatus apicem assumpti sumus, huiusmodi prata restrinxerunt, ac ibi vineas, canneta sive hortos fecerunt, ad illa in pristinum statum, nempe ad pratum, reducenda, per camerarium et viarum magistros praefatos cogi et compelli possint et debeant, praecipimus et ordinamus.

§ 21. Et similiter quia horti prope Urbem consistentes, propter aquarum irrfactos, praeterquam cardo. ^{Hortosque ibi factos, praeterquam cardo.} rum, ad pratorum et vinearum usum reduci mandati;

Pia, ad cuius ornamentum, decorem et aeris salubritatem summopere intendimus; desiderantes igitur ut, quemadmodum dictam civitatem Piam muris et propugnaculis cinximus, et ab hostilibus offensionibus securam reddidimus, ita quoque aeris salubritate non careat, statuimus quod omnes horti existentes in pratis extra portam Angelicam (exceptis dumtaxat cardorum, vulgo carciosolorum, hortis, in quibus aquarum irrigatio nullo modo fit) penitus tollantur et aboleantur, ac ad vinearum et pratorum usum reducantur, sub caducitatis, quoad dominos; et quoad inquilinos seu affictuarios, sub exilio et bonorum confiscationis, aliisque dictorum magistrorum viarum arbitrio infligendis poenis.

§ 22. Et quoniam in variis almae Urbis locis viae publicae diversis modis sunt vias Urbis impeditae, et inter alia a certis scalis et cetero fieri prohibetur, et factas tolli praecipi-

Scalas quoque de locis vias publicae diversis modis sunt vias Urbis impeditae, et inter alia a certis scalis et cetero fieri prohibetur, et factas tolli praecipi-

bastonis, ut vulgariter dicitur, factis, quae multis in locis vias publicas fere per unam cannam et ultra occupant, in maximum earumdem viarum praeiudicium et obstaculum, adeo ut duo currus concurrentes commode pertransire nequeant, idcirco,

sub praemissis et aliis arbitrio camerarii et magistrorum praefotorum imponendis poenis, districte praecipiendo, mandamus ut in posterum nemo, quo minus via pro duabus rhedis, cochiis vulgariter nuncupatis, concurrentibus lata spatiosaque remaneat, dictas scalas audeat ita componere, sed tantummodo duos vel tres palmos ultra ianuam excedere; factas vero scalas praemissas, ad dictos duos vel tres palmos, infra eosdem sex menses, sub similibus poenis, reducere et restringere unusquisque debeat. Muratores autem ibi aliter operantes, exilio et bonorum confiscationis poenas incurrire et exolvere volumus.

§ 23. Praeterea, cupientes non solum ipsam Urbem interiorem, sed etiam illius suburbia et circuitum ac vineas decorari, cum nobis innotuerit nonnullos, pulchras et deliciosas vineas ac possessiones fa-

Et hanc constitutionem iuris congrui ad vineas et casalia intra duodecim millaria ab Urbe exten-

cere et ampliare volentes, a vicinis illis terrenum aut vineas, locari tamen seu ad medietatem fructuum vel alias dari et concedi solitas, ad id vendere nolentibus, impediri, praefatis camerario et viarum magistris, ut quoscumque, sive saeculares sive ecclesiasticos, etiam si monasteria quorumvis, etiam Mendicantium, Ordinum, necnon ecclesiae, hospitalia aut alia pia loca fuerint, terrena, vineas aut canneta, locari tamen aut ad medietatem fructuum vel alias, ut supra, dari solita, ab una; non solita vero locari, a tribus seu duabus partibus circumdata, extra tamen septa monasteriorum eorumdem, habentes vel habentia, ad illorum¹, vel in parte, etiam pro vialium directura et accommodatione facienda, arbitrio dictorum camerarii et magistrorum, venditionem vicinis illa sic circumdantibus et ampliare volentibus, pro iusto et rationabili pretio, per duos peritos per partes eligendos et, in eventum discordiae, per praefatos magistros, habita dictorum

¹ In toto addit Cherub. (n. t.).

electorum relatione, estimando, faciendam, etiam manu regia, cogere possint et debeant, etiam si loca ipsa non sint vel fuerint locari solita, et absque ulla difficultate id etiam procedere volumus in vinea, canneto vel terreno sic convicino, ubi domus commoda pro domini habitatione non fuerit, concedimus et ordinamus. Necnon huiusmodi nostram ordinationem non solum ad vineas, sed etiam ad casalia intra duodecim millaria ab Urbe consistentia, ad dictae Urbis ornatum et commoditatem dominorum casalium, extendimus, ac extendi debere praecepimus et mandamus. Cumque intellexerimus multa casalia magnae quantitatis rubrorum habere incorporata nonnulla terrarum portiones aut petia modicac quantitatis, pedichae vulgariter nominata, volumus etiam et ordinamus ut quicumque casale habuerit centum rubrorum aut minus, et hoc maxime ubi aliquod nobile sive commodum aedificium pro habitatione existat, et aliquam pedicham vicinam et contiguam habeat, si ab uno latere tantum rubra centum, decem; et si a duobus, viginti; si a tribus, triginta; et si casale excedat summam centum, ad dictam ratam, ut supra. Et si aliquod etiam multorum rubrorum casale in alio incorporatum existat, videlicet cum aliqua lingua, quatenus dicta lingua sit incorporata, illam sibi, arbitrio dictorum camerarii et magistrorum, pro pretio per peritos aestimando, et aucta decima parte pluris, vendicare possint.

Scalas et mo-
niana vias pu-
blicas impe-
dientia tolli
mandat;

§ 24. Et insuper eisdem viarum magistris, ut quoscumque ad scalas quaslibet extra domos et in viis seu plateis publicis existentes, quarum praesertim in regionibus Transtiberinis et Trivii maxima adest copia, et quae vias publicas non parum impediunt et occupant; necnon ad moeniana, alias curritoria lignea, mignani vulgo nuncupata, extra muros domorum

multum vel modicum se porrigentia et eminentia, in vias publicas prospectum habentia, infra annum a die publicationis praesentium, destruendum et tollendum, arbitrio camerarii et magistrorum eorumdem cogere et compellere. Necnon dormorum inquilinis, ut pensiones per eos pro tempore debitas, etiam invitisi dominis, retinere, et in expensas pro destructione scalarum et curritoriorum huiusmodi necessarias, absque eo quod ad iteratam dominis suis solutionem teneantur, convertere valeant et debeant. Quinimo inquilini ipsi dictas pensiones, donec scalae et curritoria huiusmodi ablata fuerint, post simplicem inhibitionem eis faciendam, suis dominis, sub poena solutionis dictis magistris viarum iterato faciendae, nullatenus persolvere possint; quod tamen unicuique ferrea seu lapidea moeniana, quae vulgo arengherias aut balauost vocant, habere liceat impune permittentes.

§ 25. Quodque quilibet, infra annum praedictum, suas porticus seu porticalia penitus et omnino destruere et demoliri aut muris claudere habeant; dummodo porticus ipsae non sint modernae et insignes, iudicandae et dignoscendae iudicio eorumdem magistrorum viarum. Illae vero porticus, quae pro viarum dilatatione incidendae erunt, ita manere tolerentur, quoisque per praefatos viarum magistros excisae fuerint.

Porticalia de-
moliri aut mu-
ris claudi iubet;

§ 26. Et praeterea quod inter casamenta seu in locis eiusdem Urbis habitationis non liceat cuique habere hortos seu viridaria sepibus conclusa, sed illorum domini, sub poenis praedictis, illa muris circumdare teneantur.

Hortosque in
casamentis Urbis
existentes mu-
ris claudi praeci-
pit;

§ 27. Omnesque pontes lignei per vias publicas transversi, cum situm publicum occupent, et dictae Urbis ornatum offendant, infra eiusdem anni terminum, exceptis tantum illis, qui non in principa-

Pontos ligneos
transversos in
vias publicis a-
moveri mandat;

libus, sed transversalibus viis aut in viculis consistentes, visum et lucem non impediunt, iudicio eorumdem magistrorum dignoscendis.

Fulcimenta in
domibus ruino-
sis tolli iubet;

§ 28. Et ulterius omnes pontelli in quibusvis domibus ruinosis, in viis sive plateis existentes, infra sex menses a die publicationis praesentium, per illorum respective dominos seu inquilinos, sub poenis praemissis, omnino tollantur et auferantur, auferrique debeat.

Artium divi-
sionem et si-
tuationem in
certis viis per
camerarium et
magistros fieri,
et factam ser-
vari praecepit;

§ 29. Et quoniam ad dictae Urbis deorem et ornatum non parum cederet, si in unaquaeque ars, ab aliis artibus separata et in unum collecta ac unita, suis loco et ordine collocaretur, et praecipue illa, quae ad victimum sic sparsa non est necessaria, cum artifices ipsius Urbis, quasi absque ulla distinctione invicem confusi, atque maxima ordinis perturbatione, ornatusque et decoris publici praeiudicio, habitare noscantur, qui quorumque tabernae et officinae, si in suis quique locis et vicis segregatis ordinarentur, tam Urbis ornatui, quam etiam illorum commoditabus non parum consuleretur, ut omnis inter eos confusio amoveatur, et ipsi ab invicem iuxta species suas separati, in quantum poterit, deorem Urbi deferant simul et commoditatem. Ideo quod, quoties et postquam per camerarium et magistros viarum huiusmodi artium divisio et situatio statuta et ordinata fuerit, quicumque artifex, cuiuscumque artis et exercitii, in aliquo vico, via aut platea dictae Urbis, ubi suaे artis exercitium magis vigeat et constitutum fuerit, ut praefertur, habitare voluerit, possit ¹ exercitii artificem, inibi commorantem seu commorari volentem, expellere et eiucere, ac expelli et eiici facere, et in illius locationes, dummodo ad longum tempus seu ad vitam vel generationem non sint factas, subintrare pro eodem pretio, data tamen cautione de exercendo dictam suam artem in dicto

¹ Posit quemcumque alium, cuiuscumque alterius etc., Cherub. (R. T.).

locò ad minus per annum et ultra, arbitrio camerarii et magistrorum viarum praefatorum, exceptis tamen semper dominis in propriis domibus habitantibus.

Et, ad evitandas controversias, possint ipsi camerarius et viarum magistri semper et quandocumque arbitrio suo decernere et declarare quae ars in uno loco magis vigeat quam altera, ac etiam artificii inquilino sic pro tempore expellendo unius mensis aut longiorem ipsis magistris benevisum terminum ad evacuandum praefigere. Et insuper fines, limites et vicos, infra quos unaquaeque ars et illius artifices suo ordine stare et consistere debeant, constituere et declarare, prout et quando eis videbitur et placuerit, perpetuo statuimus et ordinamus.

§ 30. Et quia aeris putrefactio non solum ex malis humoribus et immunditiis, sed etiam ex malis odoribus et foetoribus, generatur, sive ars candelariorum diffusa per Urbem, teturum putorem reddens, multum nocet civitati; idcirco, quemadmodum artes vacciniorum seu coriariorum necnon artificum chordas musicales ex animalium fibris facientium, malum reddentes odorem, ad fluminis Ripam separatae reperiuntur, ita et dictam candelariorum artem, ut is putor exhalationem habeat, prope flumen ad Sixti, sive Quatuor Capitum, aut Sanctae Mariae nuncupatos pontes, ubi camerario et viarum magistris praefatis magis videbitur expedire, infra mensem a die publicationis praesentium, sub ~~confiscationis~~ omnium bonorum ipsorum candelariorum et aliis, etiam in eorum personam, arbitrio camerarii et magistrorum praefatorum infligendis poenis, reduci; ac in locationes aliis personis ibi factas, prout eisdem magistris videbitur, subintrare debere, volumus et mandamus.

Candelottario-
rum, chordario-
rum et vacci-
niorum artes
prope flumen
exerceri man-
dat;

§ 31. Et quoniam Urbs ipsa nimium est humiditati subiecta, sive in certis Et vias Urbis non amplius si-

licibus sed coctilibus lateribus sterni praecipit; partibus silicibus strata humidior efficiatur, propterea omnibus et singulis muratoribus, sub exilii aliisque pecuniarii et etiam corporalibus dictorum magistrorum arbitrio infligendis poenis; dominis vero, sub ducentorum ducatorum, ut praefertur, applicandorum poena, ne deinceps viam silicibus sternere, seu aliquas silicatas ante domos suas facere audent seu presumant, inhibemus. Volumus autem quod omnes viae ipsius Urbis coctilibus sternantur lateribus, una cum suis interlineis, quas guidas vocant, piperino, tiburtino aut siliceo lapide, arbitrio dictorum magistrorum; nec sint aliquo pacto intervisatae, sed in unaquaque via sint omnes guidae ex piperino, tiburtino aut siliceo lapide.

Camerarioque et magistris dat facili. cogendi dominos possessionum contiguorum viis principaliib. ad di struendum muros etc.,

§ 32. Et insuper praefatis magistris viarum in perpetuum et pro decore eiusdem Urbis ac structura viarum principalium, praesertim intus et extra Urbem in via Flaminia, de Populo nuncupata, infra unum milliare, dominos vinearum et aliarum possessionum viis ipsis contiguarum, ad muros et alia, pro dictarum viarum principalium structura et decore, arbitrio camerarii et magistrorum eorumdem, necessaria conficiendum, fabricandum et resarcendum, vel ratam expensarum, ipsos dominos et quemlibet ipsorum pro praedictis et corum singulis respective quomodolibet tangentem, solvendum et seu depositandum, prout ipsis magistris videbitur. Et si aliquis vel aliqui dictorum dominorum muros construere, aut alia, ut praefertur, facere, vel dictam ratam solvere recusaverint, praefati viarum magistri, pro celeriori expeditione, ipsos dominos sic renientes et morosos, ad suas vineas sive possessiones, in toto vel parte, alteri seu aliis, pro iusto et rationabili pretio, ut supradictum est aestimando, vendendum, etiam manu regia, cogere et compellere.

§ 33. Ac, ad tollendas disputationes, iidem camerarius et magistri viarum, omnes et singulas ac quascumque difficultates et dubia, quae super praemissis aliisque omnibus et singulis, in praesentibus contentis et descriptis, ac illorum sensu, intelligentia vel significatione oriri quandcumque contigerit, interpretari et dissolvere arbitrio suo libere et licite possint et valeant, licentiam, facultatem, protestatem et auctoritatem omnimodam impartimur.

§ 34. Praeterea statuimus, et de novo etiam ordinamus quod in causa sternenadarum viarum huiusmodi, praefati magistri sint meri iudices et executores, ac ab eorum decretis et mandatis, in hac parte, sicuti in causa mercedis, non possint quoquo modo, nisi facto actualiter deposito penes notarium ipsorum magistrorum in pecunia numerata, consignando postea actori, vel restituendo reo, prout deinde per camerarium seu viarum praesidem, ad quem recursum fuerit; esset vel erit iudicatum, appellari; vel recursus ad quempiam, etiam pro tempore existentes camerarium, clericos vel praesidentes Camerae Apostolicae, aut quoslibet alios iudices haberi; sed mandata praefata executioni demandari debeant, non obstantibus quibuscumque significationibus per praedictos vel quoscumque alios forsitan faciendis.

§ 35. Et ut corundem magistrorum viarum officium in sua auctoritate et dignitate, prout decet, habeatur, illorumque mandata diligentius executioni demandentur, et causae super arte muratoria pro tempore nascentes sagacius et maturius, veluti per expertos, et pro minori partium dispendio, decidantur, omnes et quascumque causas, lites, quæstiones, controversias et differentias, tam inter quoscumque muratores et fornaciarios, quam eos et quosvis alios artifices

Et dubia super praemissor. intelligent. eorum arbitrio dissolvendi.

In quibus causis ab eis non appellatur.

Causas quo artis muratoris eidem magist. audiendas com-mittit;

aut alias, tam ecclesiasticas quam saeculares, personas, super dicta arte muratoria et rebus ad illam quomodolibet pertinentibus, ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus, tam active quam passive, movendas, cum omnibus et singulis suis incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis ac toto negocio principali, per praefatos Horatium Narum et Hieronymum Pichum, modernos et pro tempore existentes magistros viarum dictae almae Urbis, qui coniunctim procedere debeant, simpliciter et de plano, ac sola facti veritate inspecta, etiam si, et quando eis videbitur, sine strepitu et figura iudicii, nullaque tela iudicaria servata, etiam manu regia procedendo, audiendas, cognoscendas, decidendas, fine que debito terminandas esse et fore decernimus, volumus, statuimus, declaramus et ordinamus. Non praeiudicando tamen nec derogando praedictarum artium consulatibus, ita tamen quod a sententiis ipsorum consulum non possit ad aliquod aliud tribunal appellari nec recursus haberi, praeterquam ad magistros viarum praefatos et dictae Urbis conservatores seu camerarium nostrum. Cum potestate citandi et inhibendi, quos, quibus, ubi, quando et quoties opus fuerit, etiam per edictum publicum, constito summarie et extrajudicialiter de non tuto accessu vel absentia aut latitatione, sub pecuniariis aliisque ipsorum magistrorum viarum et conservatorum respective arbitrio imponeatis et moderandis poenis. Et in eventum non partitionis, inobedientes poenas ipsas incurrisse, unica tantum citatione praevia, declarandi et ab eis exigendi; dictasque causas in quocumque statu reassumendi, omniaque alia et singula desuper necessaria seu quomodolibet opportuna faciendi, dicendi, gerendi, exercendi et exequendi. Ita tamen quod neque gubernator neque vicarius dictae Urbis,

neque Curiae causarum Camerae Apostolicae generalis auditor, neque eiusdem Urbis senator, nec praesidens Ripae seu Ripetiae, neque (praeter tamen camerarium nostrum dumtaxat) quicumque alius vel alii eiusdem Urbis vel extra eam ubilibet constituti iudices ordinarii vel extraordinarii, delegati vel subdelegati, aut quaevis aliae personae, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existant, etiam si cardinalatus honore praefulgeant, et etiam habeant privilegia vel indulta quod ipsi sint iudices vel protectores aliquarum societatum vel locorum, etiam piorum, aut causarum illorum auditores, quatenus ipsi viarum magistri in causarum huiusmodi cognitione praevenerint, causas artis muratoriae huiusmodi nullatenus, in toto vel in parte, audire, cognoscere, decidere, seu se in illis quomodolibet et quovis praetextu intromittere possint neque debeant; et quicquid secus factum fuerit, irritum sit et inane, ac pro infecto habeatur et per praedictos viarum magistros, si praevenerint, ut praefertur, omnino revocari quandcumque possit (salvo tamen quod clerici et praesidentes Camerae Apostolicae se in huiusmodi causis, iuxta Pauli III literas praedictas dumtaxat, et non alias intromittere possint), perpetuo committimus et mandamus; ac eosdem magistros viarum, causarum et litium huiusmodi iudices et executores speciales et generales, ita quod in eis, ut praefertur, alte et basse procedere valeant, constituimus et deputamus. Salvo tamen recursu, si partes voluerint, ad ipsum camerarium.

§ 36. Mandantes propterea dilectis filiis Vitellotio S. Mariae in Via-Lata diacono cardinali Vitellio nuncupato, moderno et pro tempore existenti camerario, et praesidentibus et clericis praefatis, quatenus statim, visis praesentibus, nullo alio desuper a nobis vel successoribus nostris aut

Et hanc constitutionem in Camera recipi et registrari mandat;

dicta Sede seu aliundecumque expectato mandato, omni mora, dilatione et contradictione cessantibus, easdem praesentes in dicta Camera recipiant et admittant, ac in illius libris registrari mandent, illasque inviolabiliter et ad unguem, in omnibus et per omnia, perpetuo observent, ac ab omnibus et singulis observari faciant realiter et cum effectu.

§ 37. Ac praesentes literas perpetuo du
Clausulas rare et valere, perpetuique roboris fir-
praeservat. ap-
ponit; mitate subsistere, neque de subreptionis vel obreptionis seu nullitatis, aut quod praemissa et quodlibet praemissorum non fuerint usu recepta, aut alio quocumque vitio, seu etiam intentionis nostrae vel eiusdem Sedis, aut quovis alio defectu notari vel impugnari, neque etiam per nos vel successores nostros aut dictam Sedem revocari, alterari, suspendi, modificari aut illis in aliquo derogari umquam posse.

§ 38. Sicque, in praemissis omnibus et Decretum ir-
ritans addit. singulis, per quoscumque iudices et commissarios, etiam causarum Palattii Apostolici auditores et ipsius Ecclesiae Romanae cardinales, etiam legatos de latere, sublata eis quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari et definiri deberet; ac quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane decernimus et declaramus.

§ 39. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Ostiensi et Portuensi ac Tusculanensi episcopis per apostolica scripta motu simili mandamus quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte eorumdem magistrorum viarum fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque, in praemissis omnibus et singulis, efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate

nostra eosdem viarum magistros approbatione, confirmatione, innovatione, singulis statutis, voluntatibus, ordinationibus, extensionibus, ampliationibus, mandatis, praeceptis, inhibitionibus, interdictis, concessionibus, indultis, commissionibus, deputationibus, decretis, declarationibus, revocatione, aliisque praemissionis, iuxta praesentium tenorem, pacifice frui et gaudere. Non permittentes eos vel ab eis causam habentes, per camerarium, praesidentes et clericos praefatos aut quosvis alios, quacumque auctoritate fungentes, contra praemissa vel eorum aliquod quomodolibet indebito molestari, inquietari vel perturbari. Contradictores quoslibet, inobedientes et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas ac alia iuris opportuna remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ac hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 40. Non obstantibus praemissis, ac certa per nos dudum motu simili edita super poenarum per elusores, qui fabrivas praemissas non fecerunt nec faciunt, incursarum ampliatione, impressioni librorum de ordine nostro a civitate Venetiarum ad Urbem traductae facta sive concessa, quam, tenore praesentium, quoad praemissa, omnino revocamus; ac etiam nostra de non tollendo iure quae sit; necnon recolendae memoriae Pauli secundi et Pauli quarti de rebus ecclesiasticis non alienandis, ac alienatis recuperandis; necnon Bonifacii octavi, etiam Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, de una et duabus diaetis, dummodo ultra tres diaetas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur; necnon aliis quibusvis apostolicis ac in generalibus, provincialibus et synodalibus conciliis editis et edendis constitutionibus et ordinationibus; ac Urbis et Curiae Romanae ac Camerae Apostolicae eiusdemque Curiae

Clausulas de-
rogatorias sub-
licit.

tribunalium, ac quarumvis ecclesiarum, monasteriorum, hospitalium et aliorum piorum locorum, necnon Ordinum, consulatum et sociatum ac universitatum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, stylis, usibus, naturis, decretis, capitulis et etiam novis reformationibus, legibus pontificiis et imperialibus, sacris canonibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, illis, illorumque respective populo, civibus, incolis et superioribus, ac tam supranominatis quam quibusvis aliis personis et etiam iudicibus ecclesiasticis et saecularibus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, etiam motu et scientia similibus, vel ad quorumvis instantiam, in genere et specie, ac etiam consistorialiter et alias quomodolibet concessis ac etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illarum tenores, formas et decreta in eis apposita, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissa, et forma in eis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, motu et scientia similibus, specialiter et expresse derogamus ac sufficienter derogatum fore et censeri volumus et decernimus. Neconon omnibus illis, quae Sixtus, Leo et Paulus III, praedcessores praefati, in eisdem suis literis non obstare voluerunt, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab

eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Et quia difficile foret praesentes ad singula quaque loca deferri, volumus et etiam declaramus quod illarum transumptis seu copiis, etiam impressis, manu alicuius¹ praelati sigillo munitis, eadem prorsus fides, etiam in iudicio, adhibetur, quae praesentibus, si ubicumque forent exhibite vel ostensae, adhiberetur.

§ 41. Et ne quispiam ullo unquam tempore praesentium ignorantiam practendere possit, volumus, et eadem auctoritate decernimus quod ipsae praesentes literae, in Camere Apostolicae et Curiae Capitolii valvis, ac in acie Campi Florae de Urbe, per aliquem ex cursoribus nostris affixae, copia illarum ibi dimissa, universos et singulos, quorum interest, intra mensem a die affixionis huiusmodi computandum, perinde afficiant, ac si illis personaliter intimatae fuissent.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, decimo kalendas septembribus, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 23 augusti 1565, pontif. anno vi.

CXXI.

Approbatio plurimarum declarationum ad Regulam fratrum Minorum Conventualium Ordinis S. Francisci, in eorum generali capitulo editarum, ad ipsius Ordinis reformationem².

Pius Papa IV, ad perpetuam rei memoriam.

Sedis Apostolicae copiosa benignitas piis quarumlibet, regulari sub castimonia

Forma et effictus publicationis.

¹ *Alicuius notarii publici subscriptis, et aliquius praelati etc., Cherub. (n. t.).* ² *Aliæ extant pontificiae declarationes dictae Regulæ et nonnullæ dicti Ordinis reformationes, quas indicavi in constitutione LXVII Honorii III, Solet, tom. iii, pag. 394.*

Proœmium.

Domino militantium, personarum votis libenter annuit, et illis, quae pro earum felici statu et reformatione processisse comperit, ut illibata persistant, libenter apostolici adiicit muniminis firmitatem.

§ 1. Sane cum nos nuper considerantes quam uberes fructus in Dei Ecclesia reformat. huic sacer fratrum Minorum Ordo ab eius institutione constitution. et editio produxerit, et quantos in dies desuper facta producturus sit, si ad pristinam maiorum suorum normam per novitatem seu reformationem vitae restitutus foret, quibusdam ex dilectis filiis nostris S. R. E. cardinalibus, et praesertim dilectis filiis nostris Carolo tituli S. Praxedis Borromaeo, protectori, et Ludovico tituli Sancti Cyriaci in Thermis viceprotectori eiusdem Ordinis, presbyteris cardinalib., Symoneta, nuncupatis, ipsius Ordinis reformationem curandam commiserimus; quibus negotium ipsum tantae curae fuit ut dilectum filium Antonium de Sapientibus de Augusta, eiusdem Ordinis generalem, et ministros nonnullosque fratres eiusdem Ordinis, tunc congregatos in eo capitulo generali Florentiae nuper celebrato, in quo idem Antonius in ipsius Ordinis generali triennium electus, et deinde a nobis ad aliud triennium, supplicationibus ministrorum provincialium dicti capituli nobis humiliter porrectis, confirmatus fuit, ad nonnulla statuta et ordinationes negotium huiusmodi concernentia edenda adduxerint, ac multa priori professioni adiunixerint, ac veterem disciplinam renovaverint, nihilque praetermisserint quod ad exactam suaे professionis completionem visum fuerit opportunum, prout in publicis documentis desuper confectis plenius dicitur contineri.

§ 2. Nos, qui ipsum Antonium, petitione, supplicatione et consensu dicti capituli generalis sponte accendentibus, ad aliud triennium in eiusdem Ordinis generalem deputavimus, statutorum et ordinationum

huiusmodi, de quibus certam notitiam habemus, veriores tenores praesentibus pro expressis habentes, cupientesque ut dictus Ordo, quem in visceribus gerimus caritatis, ad suum pristinum statum seu vivendi normam reducatur, suosque speratos longe uberiores producat fructus, motu proprio, non ad alicuius nobis desuper hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, ac ex certa scientia et de apostolicae potestatis plenitudine, quaecumque statuta, ordinationes, declarationes, electiones et electionis huiusmodi modos, validationes, petitiones, supplications, concessiones, deputationes, prohibitiones, inhabilitationes, amotiones, dispensationes omniaque et singula in dicto capitulo generali circa dicti Ordinis reformationem facta et gesta, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo approbamus et confirmamus, illisque perpetuae et inviolabilis firmitatis robur adiicimus, ac ea perpetuis futuris temporibus per quoscumque ipsius Ordinis superiores et alias personas, sub poenis in illis adiectis, inviolabiliter observari mandamus; ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui forsan intervererint in eisdem, supplemus. Sicque per eosdem superiores et quoscumque eiusdem Ordinis ministros nunc et pro tempore existentes observari et iudicari debere; necnon quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

§ 3. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, statutisque et consuetudinibus ipsius Ordinis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia robustatis; privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis dicto Ordini, necnon illius su-

Contrariorum derogatio.

Confirmatio
huic Pontificis
ipsarum consti-
tutionum.

perioribus, ministris, conventibus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, ctiam si de illis corumque totis tenoribus specialis, specifica, individua et expressa ac de verbo ad verbum mentio habenda esset, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo rohore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, omniaque contra reformationem huiusmodi hactenus concessa et edita revocamus et annullamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die xvii septembris MDLXV, pontificatus nostri anno sexto.

Dat. die 17 septembris 1565, pont. an. vi.

*Sequuntur constitutiones
reformationis.*

CAP. I.

Regula et vita fratrum Minorum haec

*Verba cap. 1. est, scilicet Domini nostri Iesu Christi
Sanctum Evangelium observare, vivendo
in obedientia, sine proprio et in castitate.*

Per haec verba Seraphicus pater noster

Declaratio quod Regula San. Francisci renovat profes- sionem Evan- gelii. voluit nos docere quod Regula et vita quam profitebatur non erat res nova, sed procul dubio renovata professio evan- gelici instituti.

Vivendo in obedientia, non solum Dei mandata, sed hominum etiam propter Deum exequendo. Nam et Christus Salvator noster factus est obediens usque ad mortem.

Sine proprio. Quia, ut dictum est in Super pro- pria- fatione, fratres Minores nunquam habuerunt quicquam, quod possiderent, vel quo uterentur tanquam proprio; ita dicebat de se ipso Christus, Vulpes foveas habent, etc. Et de apostolis scriptum est:

Multitudinis credentium erat cor unum et anima una, nec quisquam eorum, quae possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia.

Et in castitate. Qua beatus Franciscus voluit fratres suos ceteris praestare, iubens ut, nedum mente et corpore casti essent, sed etiam ne haberent cum mulieribus suspecta consortia, et ne ingredierentur monasteria monacharum, prout infra dicetur. Duo in hoc capitulo notantur. Primum, ut vota ista obedientiae, paupertatis et castitatis inviolabiliter observentur, pro quorum exequitione ponuntur ordinationes, quae continentur in sequentibus capitulis. Secundum, quod eo modo quo beatus Franciscus promittit obedientiam beatissimo domino Papae Honorio et successoribus suis, ita fratres agnoscant se subditos Romano Pontifici, et, post ipsum, superioribus Ordinis, generalibus, provincialibus, custodibus, guardianis, etc. Haec autem non ex sua voluntate solum, cum illis visum fuerit, sed maxime ex voto, quo adstricti sunt semper et ubique.

CAP. II.

Si qui voluerint etc.

Verba cap. 2.

In hoc capitulo sunt tres articuli principales. Primus de recipiendis ad Ordinem fratribus, secundus de apostatantibus ab Ordine, tertius de fratrum indumentis. Circa primum ponuntur infrascriptae constitutiones ex decreto generalis capituli. Non licet alicui conventui vel loco pueros ad Ordinem recipere, neque habitum illis dare, sine generalis vel provincialis expressa licentia, quae non detur, nisi prius de puerorum indole constiterit, et quod de parentibus bonae famae orti fuerint.

Novitii, qui sument habitum in quo- cumque monasterio ante aetatem comple- Super eorum- dem educatione at aetate,

tam sexdecim annorum, mittantur statim a suo superiore in certum conventum seu seminarium, unum vel plura, quae novitiatus vocamus. Qui separati sint a locis et habitatione professorum, atque ibi cum suis praceptoribus et rectoribus a capitulo deputandis morantes, edoceantur et instruantur in timore Dei, ac bonis disciplinis et moribus; atque hac de causa in quacumque provincia et custodia, ubi commode fieri poterit, multiplicentur dicti novitiatus, et maneant ibi pueri usque ad aetatem dictam annorum sexdecim.

Professi etiam, qui non fuerint in sa-
Super cura cris ordinibus constituti, quantum fieri
professor. non
promotorum ad poterit, sua loca et certum praceptorum
ordines.
cōventibus et locis admittatur, qui ex redditibus propriis monasterii ac
consuetis eleemosynis commode possit su-
stentari. Nec ab eorum parentibus, pro-
pinquis aut curatoribus aliquid ex eorum
bonis, quocumque praetextu, ante profes-
sionem accipiatur, excepto victu et vestitu
pro tempore quo in probatione fuerint.

Teneantur vero nativi puerorum et

Declaratio professorum cōventus, iis cōventibus,
super subven-
tione danda a qui praefatos nutrient, succurrere, iuxta
cōventib. na-
tivis. taxam a superiori imponendam.

Qui autem minus apti ad literas inventi
Declaratio fuerint, occupentur musica et in servi-
super occupa-
tione fratum
non litterato-
rum. tute cōventuum vel etiam in aliqua arte
viris religiosis non contraria, ut puta in
arte pictorum, tonsorum, hortulanorum
et similiūm.

Et ubi non fuerint huiusmodi professi,
Declaratio inserviant fratres iuniores, licet fuerint
super destina-
tione servien-
tium, sacerdotes; melius tamen esset, ut in
quolibet cōventu induerentur aliqui laici,
et illis provideretur de victu et vestitu
iuxta condecentiam eorum status, quemad-
modum in plerisque locis fieri consuevit.

Pueri non admittantur ad professionem,
Super aetate nisi post decimum sextum annum suaे
emittent. pro-
fessionem et aetatis expletum, iuxta decretum sanctae
promovend. ad Tridentinae synodi; iuxta quam etiam ad
ordines, sacros ordines admittentur, non solum quantum
ad aetatem, sed etiam quantum ad sufficientiam et probitatem: ad sub-
diaconatum quidem post annum vigesi-

mum secundum, ad diaconatum post vi-
gesimum tertium, ad presbyteratum post
vigesimum quintum. Professionem vero in
libro ad hoc deputato adolescentes et alii
profiteri volentes sua manu subscribant;
quem librum singuli cōventus particu-
lariter habere teneantur; et qui professio-
nem solemnem non emiserint, non pos-
sint promoveri ad sacros ordines.

Is quoque tantum numerus fratrum in Super numero
singulis cōventibus et locis admittatur, que cōventus,
qui ex redditibus propriis monasterii ac
consuetis eleemosynis commode possit su-
stentari. Nec ab eorum parentibus, pro-
pinquis aut curatoribus aliquid ex eorum
bonis, quocumque praetextu, ante profes-
sionem accipiatur, excepto victu et vestitu
pro tempore quo in probatione fuerint.

Fratres vero alterius Ordinis, aut etiam Super rece-
eiudem Ordinis, qui tamen diversas ha- ptione fratrum
alterius Ordini-
ns, beant observantias seu vivendi modum,
non recipiantur, nisi a generali capitulo,
explorata prius eorum vita, et quod ab
arctiori instituto non discedant, fuerint
approbat.

Circa secundum, ubi dicitur *Et nullo modo licebit eis de ista Religione etc., li-*
cencia exuendi habitum aut subtus ferendi nulli omnino concedatur; sed nec morari cum habitu extra claustra sui Ordinis cui- quam permittatur, nisi forte apud aliquos praelatos aut alios, causa lectionis aut praedicationis seu alicuius pii operis, de licentia sui superioris, iuxta sessionem xxv, cap. 4. Et si qui hactenus extra sunt absque licentia suorum superiorum, revocen- tur iuxta bullam domini nostri Pii IV re- vocatoriam privilegiorum, datam xiii kalendas martii MDLXIV. Contumaces vero ex- communicentur, et nisi paruerint, subi- ciantur Ordinario puniendi. Qui vero de superiorum licentia alicui praelato, prin- cipi aut universitati servient, obedientiae et correctioni superiorum subiaceant semper.

^{Super exitu a claustris et de provincia,} Nulli etiam licet exire claustra eius loci, ubi de familia degit, absque licentia sui guardiani, qui causam cognoscat et comitem illi pro suo arbitrio eligat: habebatur tamen ratio virorum insignium et graduatorum. Neque aliquis discedat ex custodia, sine custodis licentia, ut constitutiones generales et Benedictus XII präcipiunt; de provincia vero, nonnisi de magistri provincialis licentia sive eius commissarii in scriptis obtenta, neque causa accedendi ad superiorem praelatum. Qui contrafecerit, ultra poenam a sancta synodo Tridentina statutam, etiam in Ordine poena carceris per mensem et unius publicae disciplinae opprobrio mulctetur, atque, secundum Alexandrinas constitutiones, ad conventum, custodiam sive provinciam suam confusibiliter remittatur. Servetur omnino decretum earumdem constitutionum, quod ita dicit: Inhibetur insuper ministris, iuxta generalia statuta, ut nulli licentiam ad Romanam Curiam tribuant, etiam causa devotionis, accedendi (ne detur occasio vagandi), nisi in capitulo, de consensu definitorum, et nisi fuerit vir probus et moribus gravis, vel urgeat magna necessitas provinciae, conventus vel monasterii; et si fieri potest, nullus Romanus accedere permittatur, nisi cui fuerit a generali ministro concessa licentia specialis. Hactenus decretum. Si quis vero minister huiusmodi licentiam aliter quam supra dictum est dederit, officio suo privetur; si autem quis sine licentia Romanum iverit, eum revertentem, etiam si literas commendatitias habeat, provincialis in carcerem tradat, et disciplinatum a sua custodia proscribat.

^{Super manu- sione fratrum in conventibus nativis,} Qui in claustris morantur, non permittantur diu manere in suis nativis conventibus, nisi viri graves et valde senes. Iuvenes vero alibi collocentur; et nullus adversus superiorem per hoc reclamare praesumat, sed humiliter iussa faciat.

Circa tertium, de vestimentis, infra scripta statuuntur. Ut in vestimentis sit modus, neque eorum luxus sive colorum varietas infames apud laicos fratres reddat, omnes fratres pannis communibus subnigri coloris induantur, vel saltem iis rasciis, quae duplices vocantur, et tales ut panni videantur, quae etiam ad obscuritatem tendant. Ceteri omnes panni et rasciae (nisi pro habitibus, qui subtus deferuntur) abiificantur, et illis uti non liceat.

Nullus cothurnos albos sive borzachini nos deferat; nullus birretum in ecclesia vel per civitatem gestet, neque etiam chirothecas, nisi in itinere. Qui contrafecerit, post rerum privationem, etiam a conventu expellatur; ita fiet de iis, qui aliquod indumentum vanum et aliquo vano artificio elaboratum gestaverint.

Pallia sive mantelli non deferantur ^{Super delatio- ne mantellorum} cum manicis sive ornati orbiculis, sed sint simplices et longiores, et singuli sa- cerdotes unum habeant.

Vestimenta etiam, quae subtus defe- runtur, nonnisi honesta sint et coloris Ordinis nostri. Et tunicae apertae non deferantur. Atque cordae sint rudes et communes, non laneae, aut aliqua curio- sitate confectae; super quibus omnibus singuli provinciales diligenter invigilabunt.

In cellis seu cameris fratrum non li- ceat supellectilem aliam, quam necessaria et professioni paupertatis congruen- tem, habere.

CAP. III.

Clerici faciant divinum officium etc. ^{Verba cap. 3.}

In hoc capitulo sunt tres articuli. Pri- mus de divino officio, secundus de ie- iunio, tertius de modo eundi per mun- dum. Circa primum statuitur quod om- nes et singuli, cuiuscumque conditionis existant, iuxta laudabilem et servatum

^{Super colore vestimentorum,}

^{Super delatio- ne chyrotheca- rum etc.}

^{Super delatio- ne mantellorum}

^{Super delatio- ne vestium, qua- subtus portan- tur, et corda- rum,}

^{Super supel- lectili in cellis.}

^{Declaratio su- per recitatione officii,}

hactenus Religionis morem, divinis mysteriis et choro quotidie horis debitiss intersint; nullusque exemptus habeatur, nisi quos Alexandrinae constitutiones excipiunt, ut puta lectores et praedicatorum, infirmi et alii publicae utilitati tunc expositi, qui tamen alias suo debito satisfaciant. Divinum vero officium devote, attente et punctuatim persolvatur. Neque aliquis e choro discedat, nisi expleto officio, sine guardiani licentia.

In qualibet prima dominica mensium, fiat processio per claustra, cum litanis pro Ecclesia catholica, pro fidei defensione, ac principum Christianorum concordia. Die vero lunae sequenti, ubi fuerit numerus sufficiens fratrum, cantetur missa pro benefactoribus Ordinis, vivis atque defunctis.

Si quis autem convictus fuerit de consueta omissione divini officii, ut neque frequentet chorū, neque videatur aut audiatur divinis vacare, cuiuscumque gradus et conditionis extiterit, sit privatus omni officio et gradu, et nonnisi per generalem restitui possit.

Cum divina celebrantur, nemo discurret per ecclesiam, neque ibi interdiu moram trahat, nisi causa orationis, vel saltem ex rationabili causa guardiano nota: et dum divina celebrantur, fratres non audiant in confessione, absque necessitate et de guardiani licentia.

Universi fratres ad sacerdotium assumpti, ut in Dei timore et gratia se contineant, quam crebrius poterunt, et saltem diebus dominicis et festis solemnibus, prævia peccatorum confessione sacerdoti facienda, missas devote celebrent. Qui vero sacerdotes non sunt, saltem quinto-decimo quoque die confiteantur et communicent; aliter priventur arbitrio superioris.

Curabunt practerea guardiani ut omnia ecclesiae et sacrarii supellectilia munda

serventur, ecclesiaeque ipsa et conventus sua et sacrarii munditia,

In conventibus vero, ubi magnus missarum numerus ex legatis impositus est, eleemosyna vero tam tenuis, ut fratres sustentari non possint, servetur caput IV reformationis generalis, sess. xxv Tridentini concilii. Ad cuius exequutionem ordinat generale capitulum ut in capitulis provincialibus cuiuscumque provinciae habeatur haec consideratio, cum obligationis missarum, tum emolumenti, quod inde trahitur, et haec omnia referantur ad generale capitulum, ut ibi quicquid, secundum Deum visum fuerit, statuatur.

Circa secundum, ieunia omnia sanctae Romanae Ecclesiae et Regulae nostrae a cunctis fratribus serventur, provideaturque illis in his diebus de convenienti cibo; et iuxta constitutiones Alexandrinas, caeremoniae solitae non solum in prandio, sed etiam in refectione serotina, quae hora competenti fiat, et ad quam omnes conveniant, peragantur. Nulli vero a ieunio excusentur, nisi quos constitutiones praedictae eximunt. Quod si quis, absque legitima causa guardiano nota, non ieunaverit, idque probari possit, si correctus non se emendaverit, pane et aqua in carceribus puniatur.

Singulis sextis feriis universi fratres disciplinam faciant, et in emendationem peccatorum suorum se percutiant, memores quod Dominus noster Iesus Christus pro peccatis nostris dira perpessus est. Haec autem disciplina ita fiat. Congregentur in choro vel sacrario sive alio loco convenienti fratres, et extinctis luminibus a clausis ianuis et fenestrīs, superior aut aliis deputatus, signum manu faciat indicans silentium, quod per aliquod spatium servatur, et interim fratres contemplationi vacant. Deinde idem superior vel deputatus incipit versum hunc et totum dicit, videlicet: *Apprehendite disciplinam,*

Super processione per claustra et missa pro benefactoribus,

Super poena committentium diuinum officium in choro,

Super discursu per ecclesiam,

Super celebrazione missarum, confessione et communione,

Super supellectilibus ecclesiae,

Super executionem peccatorum,

Super ieunis cum solitis ceremoniis,

Super disciplina sexta quilibet foria facienda,

ne quando irascatur Dominus, et percatis de via iusta. Tunc omnes incipiunt se percutere, et dicuntur alternatim ab omnibus devote et punctuatim psalmi, Misericere mei Deus, etc., Deus misereatur nostri, etc., cum Gloria Patri, etc., De profundis, cum Requiem aeternam, etc. Quibus expletis, dicitur, Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, etc. Inde superior vel deputatus dicit hanc orationem incipiens absolute: Respic, quae sumus, Domine, super hanc familiam tuam, pro qua Dominus noster Iesus Christus non dubitavit manibus tradi nocentium, et crucis subire tormentum. Postea dicitur ab omnibus Salve Regina, Mater misericordiae, etc. Et superior vel deputatus dicit sequentes versiculos et orationes, respondentibus fratribus ad singulos versiculos, videlicet ¶ Emitte spiritum tuum et creabuntur. ¶ Et renovabis faciem terrae. ¶ Ora pro nobis, Sancta Dei Genitrix. ¶ Ut digni efficiamur promissionibus Christi. ¶ Ora pro nobis, Beate Francisce. ¶ Ut digni etc. Oremus. Deus, qui corda fidelium etc., Concede, misericors Deus, fragilitati nostrae praesidium, etc., Deus, qui Ecclesiam tuam B. Francisci meritis etc., Deus, cui proprium est misereri semper et parcere, etc., Exaudi, quae sumus, Domine supplicum preces etc., Deus, a quo sancta desideria, recta consilia et iusta sunt opera, etc., Ure igne Sancti Spiritus renes nostros et cor nostrum, etc. Deus, omnium fidelium pastor, etc., Omnipotens sempiterne Deus, miserere famulis tuis cardinalibus protectoribus nostris, etc. Actiones nostras, etc., Omnipotens sempiterne Deus aedificator et custos, etc., Omnipotens sempiterne Deus, qui vivorum dominaris simul et mortuorum, etc., Per Dominum nostrum etc. In fine dicitur Divinum auxilium maneat semper nobiscum. Amen. Tunc omnes desinunt se percutere,

et per aliquam moram sub silentio item contemplationi vacant. Demum, facto signo a supradicto superiore vel deputato, omnes surgunt.

A mensa communi nulli eximantur, tam ^{Super com-}
miane quam sero; quod si aliqui actu le-
gentes vel praedicantes seu graduati aut
infirmi iudicati fuerint a superioribus
digni hac exemptione, hi tantum cibis
communi deputatis et ex communi dis-
pensa utantur. In mensa autem habeatur
semper lectio ex Sacra Scriptura vel ex
Sanctis Patribus.